rının, sivil ve askerî okullarda eğitim gören yeni grupların ortaya çıkışıyla

bilimin Ortadoğu toplumları tarafından yıkıcı bir alan olarak görüldüğünü

ifade eden yazar, bu çevrelerin oryantalist fikirlerin gönüllü savunucuları

haline gelmesini üstü kapalı biçimde eleştirir. Stolz, büyük oranda Gazzali

(ö. 505/1111) ile ilişkilendirilen, XII. yüzyıldan sonra dinî düşüncedeki or-

todokslaşmanın bilimsel gerilemeye sebep olduğuna dair oryantalist tezin

yanlışlığını savunur ve bunun aksine, astronominin gelişmeye devam et-

tiğini vurgular. Ancak eserin telif amacının gerileme tezine karşı argüman

önemli olduğundan aynı zamanda dinî bir ihtiyaçtır. Bu kısım özellikle

ulemanın yeni teknolojiye uyum sağlamada gösterdiği dinamizmi resmet-

mektedir. Konu, devlet astronomisi çevresine dahil olmasa da bu çevrenin

yöntemini kullanan Abdullah ed-Dımaşkî’nin (ö. 1103-104/1692) mekanik

saatler hakkında yazdığı bir risale üzerinden incelenir. Söz konusu ulema

tipi devlet astronomlarından farklı problemlere ve Hudarî tarzı klasik ule-

madan farklı kaynaklara sahiptir. Dımaşkî ve benzer ulemanın rolü Batılı

bir malzeme olan mekanik saate, alaturka zaman gibi doğulu bir kullanım